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ABSTRAKT

Práce pojednává o logistickém zabezpečení vybraných prvků integrovaného

záchranného systému. Bakalářská práce je složena z části teoretické a části praktické.

Část teoretická obsahuje základní pojmy, legislativu vztahující se k integrovanému

záchrannému systému, základní složky a jejich logistické zabezpečení. Praktická část

má podobu případové studie, rozsáhlého požáru firmy Remiva s. r. o. Chropyně v roce

2011.
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ABSTRACT

The main goal of the thesis is to explain the logistic support of selected elements of the

integrated rescue system. The bachelor thesis consists of the theoretical and practical

part. The theoretical part includes delimitation of main terms, legislation related to the

integrated rescue system, main components and their logistic support. The practical part

is represented by the case study - extensive fire of company Remiva s. r. o. Chropyně in

2011.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám logistickým zabezpečením vybraných prvků

integrovaného záchranného systému.

Mezi nejdůležitější úkoly státu patří ochrana lidského života a majetku. V současné

době, kdy dochází k neustálému zvyšování počtu dopravních nehod, povodní, požárů,

kalamit a v neposlední řadě i hrozeb teroristických útoků, roste význam integrovaného

záchranného systému. Z toho důvodu je kladen velký důraz na zefektivnění a zlepšení

činnosti všech složek IZS, neboť úspěšnost se v nemalé míře odvíjí rovněž od jejich

logistického zabezpečení.

Cílem mé bakalářské práce je popsat logistického zabezpečení u vybraných prvků IZS

a v praktické části práce na konkrétním případě zhodnotit, zda současné logistické

zabezpečení je dostačující, popř. navrhnout varianty ke zlepšení zjištěných nedostatků.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou

poskytnuty základní informace o IZS, definice a základní pojmy související

s problematikou IZS, jsou představeny základní a ostatní složky IZS. Pozornost je

věnována i legislativě související s IZS. Součástí teoretické části je rovněž vysvětlení

pojmů vztahujících se k logistickému zabezpečení IZS. Nedílnou součástí práce je

i logistické zabezpečení v oblasti evakuace, nouzového ubytování, stravování

a spolupráce složek IZS při těchto činnostech. Praktická část práce se zabývá konkrétní

situací při vzniku požáru, logistickým zabezpečením a spoluprací jednotlivých složek

IZS s následnou analýzou zjištěného stavu, návrhy a doporučeními.

Při zpracování bakalářské práce byla použita metoda obsahové analýzy současné

legislativy, řady odborných publikací, webové dokumenty, konzultace s odborníky

jednotlivých složek IZS Zlínského kraje s následnou syntézou získaných informací.
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1. INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM V ČESKÉ

REPUBLICE

1.1. Definice a základní pojmy

Důvodem vzniku IZS byla každodenní potřeba spolupráce hasičů, policie, zdravotníků

a dalších složek při řešení mimořádných událostí, ať již to byla likvidace požárů,

nejrůznějších havárií, dopravních nehod apod. Tato spolupráce na místě zásahu vždy

v nějaké formě existovala i dříve, ale vzhledem k pravomoci a odlišnosti pracovní

náplně jednotlivých složek, vyvstala nutnost tuto spolupráci určitým způsobem

koordinovat.

IZS vymezuje zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů jako koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací. [19]

Jedná se o efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace záchranných

a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, právnických a fyzických

osob při přípravě na mimořádné události a při společném provádění záchranných

a likvidačních prací. [5]

Použití IZS přichází v úvahu v případě, kdy je nutno výše uvedené činnosti zabezpečit

dvěma nebo více složkami IZS.

Mimořádnou událostí (dále jen MU) se rozumí škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život,

zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.[19]

Záchranné práce spočívají v činnosti sloužící k odvrácení nebo omezení

bezprostředního působení rizik vzniklých MU, zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jeho příčin. Současně

zahrnují i vytvoření adekvátních bezpečnostních podmínek pro příslušníky zasahujících

složek IZS. Jednotky požární ochrany a zdravotnické záchranné služby představují

těžiště provádění těchto prací.
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Likvidační práce spočívají v činnosti vedoucí k odstranění následků způsobených MU.

Tyto práce mohou probíhat současně se záchrannými pracemi. Orientačně se za

ukončení záchranných prací a počátek likvidačních prací považuje stav, kdy byla

odvrácena bezprostřední rizika vzniklá MU, poraněným osobám byla poskytnuta

odborná lékařská pomoc, zvířatům postiženým MU byla poskytnuta veterinární pomoc

a jsou odstraněny příčiny vzniku MU. Na likvidačních pracích se podílí obvykle:

- složky IZS

- právnické a podnikající fyzické osoby. [13]

Věcná pomoc spočívá v poskytnutí věcných prostředků při provádění záchranných

likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty

obce; věcnou pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, starosty obce nebo hejtmana kraje. [19]

Osobní pomocí se rozumí činnost nebo služba při provádění záchranných

a likvidačních prací a při cvičení na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty

obce; osobní pomocí se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy, ale se

souhlasem nebo s vědomím velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. [19]

1.2. Bezpečnostní strategie České republiky

K pojmu bezpečnost můžeme uvést tzv. negativní definici bezpečnosti, kdy bezpečnost

v nejobecnějším rámci znamená stav, v němž neexistují hrozby pro referenční objekt,

případně je zásadně eliminována rizikovost těchto hrozeb. Pozitivní definice

bezpečnosti vyžaduje vymezení stavu, za něhož referenční objekt v dostatečné míře

zajišťuje své zájmy. Referenčním objektem je jednotka, k jejímž bezpečnostním

zájmům se bezpečnost vztahuje. [6]

Bezpečností strategie České republiky je základním dokumentem bezpečnostní politiky

ČR.

Vláda České republiky schválila v únoru 2015 v pořadí již pátou Bezpečnostní strategii

ČR, která navazuje ve svých východiscích a ve vymezení bezpečnostních zájmů na
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Bezpečnostní strategii z roku 2003 a současně aktualizuje Bezpečnostní strategii z roku

2011. [35]

Bezpečnostní strategie ČR chápe pojem bezpečnost jako žádoucí stav, kdy jsou na

nejnižší míru snížena rizika pro ČR plynoucí pro ni z hrozeb vůči obyvatelstvu,

svrchovanosti a územní celistvosti, demokratickému zřízení a principům právního státu,

majetku, vnitřního pořádku, plnění mezinárodních bezpečnostních závazků, životnímu

prostředí a dalším definovaným zájmům. [2]

Bezpečnostní zájmy ČR

ČR rozlišuje své bezpečnostní zájmy podle stupně jejich důležitosti. V bezpečnostní

strategii ČR jsou rozděleny do tří kategorií, a to:

- zájmy životní, ke kterým patří zajištění suverenity, územní celistvosti

a politické nezávislosti ČR, ochrana základních lidských práv a svobod

obyvatelstva a zachování všech náležitostí demokratického právního státu

- zájmy strategické – bezpečnost a stabilita, prevence a zvládání regionálních

a místních konfliktů a zmírňování jejich následků, zvýšení efektivnosti OSN

a zachování globální stabilizační role, posilování soudržnosti a efektivnosti

NATO a EU, zajištění vnitřní bezpečnosti a ochrany obyvatelstva, zajištění

kybernetické bezpečnosti a obrany ČR, zajištění energetické, potravinové

a surovinové bezpečnosti ČR a adekvátní úrovně strategických rezerv

- další významné zájmy, jejichž účelem je přispět k zajištění životních

a strategických zájmů a současně zvyšovat odolnost společnosti vůči

bezpečnostním hrozbám. K těmto zájmům patří zejména snižování kriminality


[…]


- rychlá doprava pěnidla na místo zásahu

- zajištění stravy a tekutin pro zasahující hasiče

- bezchybná spolupráce se starostou a místostarostkou Chropyně

- spolupráce CHL Frenštát a TA chemický Zlín – monitoring látek

- výborná spolupráce s PČR při zajišťování evakuace občanů, střežení

evakuovaných objektů, uzávěry místa zásahu, spolupráce se SKPV. [51]
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7. NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Na základě výše popsané situace jednoho z největších požárů v historii Zlínského kraje

bych chtěl poukázat na některé nedostatky, které se vyskytly jednak v průběhu této

mimořádné události a jednak i před jejím vznikem.

K nahlášení požáru došlo v nočních hodinách a k dispozici nebyly žádné ucelené

podklady od budovy, ve které hořelo, rovněž tak nebyly k dispozici informace

o rozvodech inženýrských sítí. Deset dnů před požárem byla provedena tematická

kontrola tohoto objektu HZS Zlínského kraje a byly zjištěny nedostatky mající za

následek uložení celkem 17 opatření. [51] Provedenou kontrolou bylo mimo jiné

zjištěno, že III. – V. patro, které mělo být bez využití, bylo využíváno ke skladování,

množství materiálu překračovalo povolené výšky (kdy výška ke skladování byla

omezena na 1,5 – 2,5 metru), únikové cesty nebyly trvale volně průchodné.

Na základě výše uvedených skutečností by určitě dle mého názoru stálo za zvážení

provádění častějších kontrol ze strany HZS v obdobných provozech, rychlejší

projednání uložených opatření s následnými sankcemi při nedržení uložených opatření.

Ze strany logistického zabezpečení bylo určitě nedostatkem chybějící vybavení PČR

a KHS ochrannými prostředky (masky, respirátory), kde byla podceněna závažnost

mimořádné situace, a nedošlo k urychlenému vyžádání chybějících prostředků.

Rovněž v případě evakuace se mělo postupovat rychleji. Určitě se jedná o závažný

zásah do práv každého občana. Ale v případě, kdy je zřejmé, že se jedná o událost

mimořádného rozsahu, kde je předpoklad zásahu několika dnů a rovněž s ohledem na

neustávající silný vítr a vývin jedovatých zplodin hoření, mělo být přistoupeno

k evakuaci dříve. Jako pozitivní lze hodnotit výbornou spolupráci jak s PČR, tak i MěÚ

Chropyně při zabezpečení evakuace. Ze strany MěÚ Chropyně byla zabezpečena

doprava evakuovaných osob autobusy, jejich zásobování potravinami a dalšími

nezbytnými prostředky pro dočasný pobyt.

Rovněž kladnou roli zde sehráli psychologové HZS Zlínského a Olomouckého kraje,

Psychosociální a intervenční tým HZS Olomouckého kraje při pomoci o evakuované

občany. Zde bych rovněž viděl možnost dalšího zdokonalení v případě, kdy nastane

evakuace, a to větší informovaností obyvatel co se týče evakuace, ať už prostřednictvím
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médií, internetu, popř. nejrůznějších přednášek na toto téma. Tím by se dalo předejít

situacím, kdy občané odmítají při evakuaci opustit své obydlí, neboť jsou toho názoru,

že jim evakuace nemůže být nařízena.

Další nedostatkem byla neukázněnost některých dobrovolných hasičů, kteří se

pohybovali v místech zákazu a nepoužívali dýchací přístroje při pohybu v kouři. Zde

bych viděl nápravu jasným vymezením jejich kompetencí v obdobných situacích při

spolupráci s IZS (např. školení, zvážení účasti SDH při tematických cvičeních).

Co se týče zabezpečení technikou lze kladně hodnotit nasazení vrtulníků LS PČR

a zabezpečení vhodné lokality pro přistávání na travnatém povrchu a jeho plnění.

Celkově lze tuto mimořádnou událost zhodnotit s tím, že se jednalo o velmi složitý

případ, při kterém zasahovaly složky nejenom Zlínského kraje, ale musely být povolány

i složky Jihomoravského a Olomouckého kraje. Součinnost všech zasahujících složek

byla na velmi dobré úrovni a lze ji hodnotit kladně. Přes některé dílčí nedostatky byla

koordinace a logistická podpora jednotlivých složek dobře zorganizována.
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ZÁVĚR

Nezbytnou součástí činnosti všech složek v rámci IZS je jejich logistické zabezpečení.

V případě chybějícího zabezpečení by nemohly být v žádném případě odstraněny

nedostatky při mimořádné události v požadované rychlosti a kvalitě. Proto je nutné, aby

všechny složky IZS měly zajištěny nezbytný komfort pro kvalitní výkon svých činností,

které jsou zpravidla prováděny ve velmi náročných podmínkách zásahu.

Určitým negativem, který byl potvrzen i při konzultacích u pracovníků HZS Zlínského

kraje je zastaralá technika, kdy nedochází včas k její obměně a údržbě. Tím dochází

k jejímu stárnutí a následnému zvýšení nákladů na opravu a údržbu. Pozitivem je,

že tento nedostatek je nahrazován částečně čerpáním zdrojů ze strukturálních fondů EU.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat logistické zabezpečení u vybraných prvků IZS

a na konkrétním případě zhodnotit, zda toto zabezpečení je v současné době dostačující.

Na konkrétním, velmi náročném případu, byla zachycena činnost složek IZS, které se

zúčastnily zásahu na této mimořádné události.

Na základě zhodnocení dostupných informací bylo zjištěno, že logistické zabezpečení

jednotlivých složek IZS je na dobré úrovni. Přesto by v žádném případě nemělo být

logistické zabezpečení základních i ostatních složek IZS podceňováno a celá oblast

logistického zabezpečení by měla být neustále v centru pozornosti všech kompetentních

orgánů.
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