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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předložená bakalářská práce je zpracována na aktuální téma. Cíl práce je formulován správně
a výstižně s ohledem na zadání bakalářské práce. Pro zpracování tématu byly navrženy pouze
obecné metody. Struktura práce vytváří předpoklad pro splnění zadání práce. Zadání práce je
dodrženo. Práce pojednává o logistickém zabezpečení vybraných prvků integrovaného
záchranného systému. Je složena z části teoretické a části praktické. Část teoretická obsahuje
základní pojmy, legislativu vztahující se k integrovanému záchrannému systému, základní
složky a jejich logistické zabezpečení. V bodu 1.3.1 nejsou správně uvedeny základní složky
IZS. Dobře je zpracována rešerše odborné legislativy, ale absentuje oblast z úrovně
Generálního ředitelství HZS ČR ve vztahu k integrovanému záchrannému systému. Informace
a poznatky z Koncepce ochrany obyvatelstva se vztahují správně k řešenému tématu, ale
nejsou využity v modelové situaci. Praktická část má podobu případové studie, rozsáhlého
požáru firmy Remiva s. r. o. Chropyně v roce 2011. Práce řeší jak technické a materiální
zabezpečení, tak i oblast zabezpečení službami a podpůrnými činnostmi. Uvedení výčtu techniky
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u Policie ČR a množství obrázků u ZZS by bylo vhodnější zařadit do příloh práce. Naopak
absentují alespoň základní obrázky techniky HZS ČR a Policie ČR. Negativa a pozitiva
zásahu jsou převzata z již zpracovaného materiálu z roku 2011. Není provedeno autorovo
zhodnocení či posouzení stavu logistického zabezpečení IZS. Formulované návrhy a
doporučení směřují jen dílčím způsobem do oblasti řešení tématu práce. Zadání práce bylo
převážně splněno. Chybí vlastní posouzení a formulace vlastních návrhů. Použité zdroje
pro zpracování práce jsou aktuální. Norma ISO 690-3 není dodržena, například nesprávně
uvedený zdroj [14] - [29] a další, nesprávné umístění popisu tabulek, citace postrádají uvedení
strany u zdroje nebo jsou zcela v rozporu s normou, není uveden zdroj u obrázku č. 3.
V seznamu obrázků a v seznamu tabulek chybí uvedení zdroje a stránkování. Formální úprava
práce je pouze na uspokojivé úrovni a snižuje úroveň práce. Vyskytují předložky na koncích
řádků, chybějící text mezi nadpisy 1 a 1.1, 4 a 4.1, vyskytuje se nedůsledné zarovnání textu
do bloku, chybí interpunkce na koncích řádků u textu odrážek ve výčtu po dvojtečce. Práce je
původní a není plagiátem.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou základní složky IZS?
2. Jaká legislativa, z úrovně Generálního ředitelství HZS ČR, je vydána ve vztahu

k integrovanému záchrannému systému?
3. S využitím jakých metod by jste provedl zhodnocení či posouzení stavu logistického

zabezpečení IZS v modelovém případě?
4. K jakým zjištěním by jste dospěl?
5. Jaké návrhy a doporučení, které by směřovaly do oblasti řešení tématu práce, by jste

pak formuloval?
6. Proč není v práci dodržena norma ISO 690-3?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015
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 podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně